
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 40 / 30.07.2025 

privind renuntarea la implementarea Proiectului „Reabilitare complexa energetica a Liceului Cobadin  aflat în proprietatea 
comunei Cobadin, judeţul Constanţa” şi la acordul de parteneriat, în vederea finanțării acestuia prin Instrumentul financiar ELENA - 

Asistență Locală Europeană pentru Energie/Programul Orizont 2020 
 

 

    Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în data de 
30.07.2025, 

 

Având în vedere: 

  Proiectul de Hotărâre privind renuntarea la implementarea Proiectului „Reabilitare complexa energetica a Liceului Cobadin  aflat în 
proprietatea comunei Cobadin, judeţul Constanţa” şi la acordul de parteneriat, în vederea finanțării acestuia prin Instrumentul financiar 
ELENA - Asistență Locală Europeană pentru Energie/Programul Orizont 2020, înregistrat sub nr. 40 / 28.07.2025; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 11933 / 25.07.2025; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1, 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul 
Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

 HOTĂRÂREA NR. 103 / 02.10.2023 privind implementarea Proiectului „Reabilitare complexa energetica a Liceului Cobadin  aflat în 
proprietatea comunei Cobadin, judeţul Constanţa” şi aprobarea unui acord de parteneriat, în vederea finanțării acestuia prin Instrumentul 
financiar ELENA - Asistență Locală Europeană pentru Energie/Programul Orizont 2020; 

  În conformitate prevederile art 129, alin. (1), alin (2) lit. d)  si alin. 7 lit. a si r , coroborate cu prevederile art. 139 alin. (3), lit. d si e din 
OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr. 273/2006 privind 
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
  Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, coroborat 

cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;        

    Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
  În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. (2), lit. 

a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 
243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                                           HOTĂRĂŞTE: 

      Art. 1. Se aproba renuntarea la implementarea Proiectului „Reabilitare complexa energetica a Liceului Cobadin  aflat în proprietatea 
comunei Cobadin, judeţul Constanţa” şi la acordul de parteneriat, în vederea finanțării acestuia prin Instrumentul financiar ELENA - 
Asistență Locală Europeană pentru Energie/Programul Orizont 2020. 

 
      Art. 2. Incepand cu data emiterii prezentei își încetează aplicabilitatea H.C.L.nr. 103 / 02.10.2023 privind implementarea Proiectulu i 

„Reabilitare complexa energetica a Liceului Cobadin  aflat în proprietatea comunei Cobadin, judeţul Constanţa” şi aprobarea unui acord de 
parteneriat, în vederea finanțării acestuia prin Instrumentul financiar ELENA - Asistență Locală Europeană pentru Energie/Programul 
Orizont 2020. 

 
        Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 

de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică 
(pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
        Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din 

numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

          Preşedinte de şedinţă                                                                                        Contrasemnează    

                       CHIVU CĂTĂLIN                                                                                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 41 / 30.07.2025 
privind aprobarea suplimentării valorii contractului  privind obiectivul investițional  

“REABILITARE MODERATA A CLADIRII PUBLICE CAMIN CULTURAL, LOCALITATEA VIISOARA, COMUNA COBADIN, 
JUDETUL CONSTANTA” 

 

    Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 

ÎNDATĂ, în data de 30.07.2025, 

 

Având în vedere: 

Proiectul de Hotărâre privind aprobarea suplimentării valorii contractului privind obiectivul investițional “REABILITARE 
MODERATA A CLADIRII PUBLICE CAMIN CULTURAL, LOCALITATEA VIISOARA, COMUNA COBADIN, JUDETUL 
CONSTANTA”, înregistrat sub nr. 41 / 28.07.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de 
hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, judetul Constanța sub nr. 10149 / 24.06.2025; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale  
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  judetul Constanța aferent 
Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 221, alin. (1), lit. f), pct. ii) din Legea nr. 98/2016 a achizițiilor publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 
36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
  În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 

133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. 
(1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

                                                                               HOTĂRĂŞTE: 

  Art.1.  Se aprobă suplimentarea valorii contractului privind obiectivul investițional “REABILITARE MODERATA A 
CLADIRII PUBLICE CAMIN CULTURAL, LOCALITATEA VIISOARA, COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANTA”, în 
cuantum de 151.020,35 lei fără TVA (179.714,22 lei cu TVA inclus). 

 
 Art.2.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Achiziții 

Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul 
Constanţa. 

 
  Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Achiziții Publice și Compartimentului 
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 
cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 

          Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

          Preşedinte de şedinţă                                                                                        Contrasemnează    

                       CHIVU CĂTĂLIN                                                                                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 42 / 30.07.2025 
privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  judetul Constanţa, la finele 

trimestrului II, aferent anului 2025 
 

 

    Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 

ÎNDATĂ, în data de 30.07.2025, 

Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  judetul 
Constanţa, la finele trimestrului II, aferent anului 2025, înregistrat sub nr. 42 / 28.07.2025; Referatul de aprobare întocmit de 
către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 11227 / 11.07.2025, avizele consultative ale 
comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin,  judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 
✓ În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, alin. (12), art. 57, alin. (2) şi art. 73, alin. (3) din 

Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, 
legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr.227/2015 privind Codul  Fiscal  cu 
modificarile si completarile ulterioare; HCL Cobadin nr. 16/24.03.2025 privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi 
cheltuieli al comunei Cobadin, judetul Constanța, aferent anului 2025, precedată de rectificările ulterioare; 
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 

art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

 
  În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 

133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, 
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

      Art.1. Se aproba execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  judetul Constanţa, la finele 
trimestrului II, aferent anului 2025, după cum urmează: 
 

• Veniturile secțiunii de funcționare sunt în sumă de 11.270.000 lei 

• Veniturile  secțiunii de  dezvoltare sunt în sumă de 5.766.587 lei 

• Cheltuielile secțiunii de funcționare sunt în sumă de 8.114.541 lei 

• Cheltuielile secțiunii de dezvoltare sunt în sumă de 3.874.020 lei 

A.1. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT VENITURILOR SECȚIUNII DE  FUNCȚIONARE A BUGETULUI LOCAL TRIM. II 

2025 

Nr. 

crt. 

Sursa Prevederi 
Inițiale 

Trim. I+II 

Prevederi 
Definitive 
Trim. I+II 

Încasări 
realizate  
Trim. I+II 

% 

1 03.02.18 - impozit pe venit imobiliar 76.420 76.420 

 

66.245  

2 04.02.01 - cote defalcate din impozitul pe 1.401.800 1.401.800 1.247.753  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

venit  

3 04.02.04 - sume alocate din cotele defalcate 
din imp. pe venit 

1.530.025 1.530.025 1.774.326  

4 04.02.05 - sume repartizate din Fondul la 
dispoziția Consiliului Județean 

850.000 850.000 427.941  

5 07.02.01.01 - impozit pe clădiri PF 127.620 136.830 150.511  

6 07.02.01.02 - impozit pe clădiri PJ 351.430 549.300 570.640  

7 07.02.02.01 - impozit pe teren PF 175.600 175.600 171.739  

8 07.02.02.02 - impozit pe teren PJ 83.000 93.930 96.204  

9 07.02.02.03 - impozit teren extravilan PF și 

PJ 
734.500 809.660 834.434  

10 07.02.03 - taxe judiciare de timbru 24.450 24.450 32.716  

11 11.02.02 - sume defalcate din TVA 1.942.350 2.492.630 2.492.630  

12 11.02.06 - sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

902.190 902.190 902.190  

13 12.02.18 – impozitul suplimentar din 
vânzarea terenurilor agricole situate în 
extravilan 

- 2.400 2.389  

14 15.02.01 - impozit pe spectacole - - -  

15 16.02.02.01 - taxe mijloace  transport PF 536.750 536.750 561.620  

16 16.02.02.02 - taxe mijloace transport PJ 142.250 210.520 252.524  

17 16.02.50 - alte taxe,  autorizări 124.450 124.450 95.259  

18 18.02.50 - alte impozite și taxe fiscale 65.350 65.350 95.687  

19 30.02.05.30 - venituri din concesiuni 
închirieri 

238.500 238.500 187.084  

20 31.02.03 - venituri din dobânzi - - -  

21 33.02.26 - venituri din despăgubiri - - -  

22 33.02.28 - venituri din recuperarea 
cheltuielilor de judecată, imputații și 
despăgubiri 

- - -  

23 33.02.50 – alte venituri din prestări de 
servicii și alte activități 

22.600 22.600 17.606  

24 34.02.02 - taxe extrajudiciare de timbru - - -  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 34.02.50 - alte venituri - - -  

26 35.02.01.02 - venituri din amenzi și alte 
sancțiuni aplicate de alte instituții 

178.250 378.250 184.734  

27 35.02.50 - alte amenzi  27.650 27.650 32.611  

28 36.02.06 - taxe speciale 551.500 651.500 544.940  

29 36.02.14 – venituri din recuperarea 
cheltuielilor executate silit 

1.575 1.735 2.517  

30 36.02.50 -  alte venituri 1.725 1.725 954  

31 37.02.01 – donații și sponsorizări - - -  

32 37.02.03 - vărsăminte din secțiunea de 
funcționare pentru finanțarea secțiunii de 
dezvoltare a bugetului local (cu semnul 
minus) 

-850.500 -1.510.500 0  

33 40.02.18 - sume din excedentul bugetului 
local utilizate pentru finanțarea  cheltuielilor 
secțiunii de funcționare 

- - 384.980  

34 42.02.34 – subvenții pentru acordarea 
ajutorului pentru încălzirea locuinței 

75.000 75.000 60.496  

35 42.02.41 – subvenții de la bugetul de stat 

pentru finanțarea sănătății 
80.580 80.580 79.270  

 TOTAL 9.395.065 9.949.345 11.270.000 113,27% 

• A.2. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT VENITURILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL 

PENTRU TRIM. II 2025 

Nr. 

crt. 

Sursa Prevederi 
Inițiale  

Trim. I+II 

Prevederi 
Definitive 
Trim. I+II 

Încasări 
realizate 
Trim. I+II 

% 

1 37.02.04 - vărsăminte din secțiunea 

funcționare 
850.000 1.510.500 0  

2 39.02.07 - venituri din vânzarea unor 
bunuri aparținând domeniul privat al 
statului sau al unităților administrative-
teritoriale 

- - -  

3 40.02.14 - sume din excedentul bugetului 
local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor 
secțiunii de dezvoltare 

- - 2.780.388  

4 42.02.87 – subvenții de la bugetul de stat 
către bugetele locale pentru Progrmul 
Național de investiții “Anghel Saligny” 

49.800 49.800 40.253  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 42.02.89.01 – fonduri din împrumut 
rambursabil - alocări PNRR 

5.458.645 5.458.645 1.372.871  

6 42.02.89.03 – sume aferente TVA 1.037.143 1.037.143 260.846  

7 43.02.44 - sume alocate din sumele 

obținute în urma scoaterii la licitație a 

certificatelor de emisii de gaze cu efect de 

seră pentru finanțarea proiectelor de 

investiții 

6.598.746 6.598.746 0 

 

 

8 43.02.48.01 – fonduri din împrumut 
rambursabil – sume alocate din PNRR 
aferente componenței împrumuturi 

366.560 366.560 88.540  

9 43.02.48.03 – sume aferente TVA – sume 
alocate din PNRR aferente componenței 

împrumuturi 

70.100 70.100 16.823  

10 43.02.49.01 – fonduri europene 

nerambursabile – sume alocate din PNRR 

aferente asistenței financiare  

nerambursabile 

1.014.700 1.014.700 1.014.643  

11 43.02.49.03 – sume aferente TVA – sume 

alocate din PNRR aferente asistenței 

financiare nerambursabile 

192.300 192.300 192.223  

 TOTAL 15.637.994 16.298.494 5.766.587 35,38% 

• B.1. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE A BUGETULUI LOCAL 

PENTRU TRIM. II ANUL 2025 

Nr. 

crt. 

Capitol Prevederi 
Inițiale Trim. 

I+II 

Prevederi 
Definitive 
Trim. I+II 

Plăți efectuate 
Trim. I+II 

% 

1 Cap. 51.02.01.03 - Autorități publice 2.677.140 2.677.140 2.015.178  

Cheltuieli de personal 1.429.300 1.429.300 1.390.635  

Cheltuieli materiale 1.225.440 1.225.440 602.792  

 Vărsăminte handicap 22.400 22.400 21.751  

2 Cap. 54.02.50 - PSI 48.900 48.900 44.681  

Cheltuieli de personal 33.970 33.970 32.442  

Cheltuieli materiale 13.930 13.930 11.281  

 Vărsăminte handicap 1.000 1.000 958  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Cap. 54.02.05 –Fond de rezerva  85.500 85.500 0  

Fond de rezerva la dispozitia 
autoritatilor locale 

85.500 85.500 0  

4 Cap. 61.02.03.04 - Poliția locală 476.075 476.075 431.588  

Cheltuieli de personal 396.300 396.300 392.877  

Cheltuieli materiale 72.075 72.075 31.047  

 Vărsăminte handicap 7.700 7.700 7.664  

5 Cap. 61.02.50 - Alte cheltuieli în 
domeniul ordinii publice și 
siguranței naționale 

- - -  

Cheltuieli materiale - - -  

6 

 

 

Cap. 65.02 - Învățământ 985.490 985.490 715.097  

Cheltuieli de personal 140.000 140.000 115.755  

Asistență socială 79.040 79.040 63.420  

Burse - - -  

Cheltuieli materiale 766.450 766.450 535.922  

7 Cap. 66.02.08 - Servicii de sănătate 

publică 
83.510 83.510 81.850  

Cheltuieli de personal 80.580 80.580 79.269  

Cheltuieli materiale 1.000 1.000 665  

 Vărsăminte handicap 1.930 1.930 1.916  

8 

 

 

Cap. 67.02 - Cultură 351.460 351.460 205.853  

Cheltuieli de personal 44.160 44.160 42.920  

Cheltuieli materiale 136.400 136.400 41.656  

 Vărsăminte handicap 980 980 918  

 Servicii religioase 100 100 19  

 Sport (transferuri 51) 169.820 169.820 120.340  

Tineret - - -  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

Cap. 68.02 – Asistență socială 2.231.550 2.231.550 2.090.846  

Cheltuieli de personal 1.292.650 1.292.650 1.230.579  

Cheltuieli materiale 3.400 3.400 2.497  

 Varsaminte handicap 3.000 3.000 2.874  

 Asistenta sociala (57) 932.500 932.500 854.896  

10 

 

 

Cap. 70.02 - Compartiment 
administrativ 

1.339.700 1.339.000 1.050.824  

Cheltuieli de personal 344.300 344.300 309.088  

Cheltuieli materiale 986.000 986.000 733.114  

 Vărsăminte handicap 9.400 9.400 8.622  

11 

 

Cap. 74.02 -  Salubritate 2.055.000 2.055.000 1.478.624  

Cheltuieli materiale 2.055.000 2.055.000 1.478.624  

12 

 

Cap. 80.02.01.06 - Prevenire și 
combatere inundații și ghețuri 

- - -  

 Cheltuieli materiale - - -  

13 Cap. 84.02.03 - Străzi - - -  

 Cheltuieli materiale - - -  

 

 

TOTAL 10.334.325 10.334.325 8.114.541 78,52% 

 

 

DIN EXCEDENT   384.980  

•   B.2. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL 

PENTRU TRIM. II 2025 

Nr. 

crt. 

                       Capitol Prevederi 
Inițiale 

Trim. I+II 

Prevederi 
Definitive 
Trim. I+II 

Plăți 
efectuate 
Trim. I+II 

% 

1 Cap. 51.02.01.03 – Autorități publice 5.284.908 5.284.908 61.713  

Cheltuieli de capital 5.284.908 5.284.908 61.713  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Cap. 54.02 - Alte servicii publice 

generale (PSI) 

- - -  

Cheltuieli de capital - - -  

3 

 

Cap. 65.02 – Învățământ 7.581.169 7.581.169 1.894.263  

Cheltuieli de capital (71) 913.489 913.489 103.006  

Cheltuieli de investiții (60) 1.207.000 1.207.000 1.206.866  

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

PNNR (61) 
5.460.680 5.460.680 .584.391  

4 

 

Cap. 67.02 - Cultură 2.154.207 2.154.207 246.610  

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
PNRR(61) 

1.471.768 1.471.768 106.966  

Cheltuieli de capital (71) 682.439 682.439 139.644  

5 Cap. 68.02 – Asistență socială - - -  

Cheltuieli de capital - - -  

6 

 

Cap. 70.02 - Compartiment administrativ 773.025 773.025 9.954  

Cheltuieli de capital 773.025 773.025 9.954  

7 Cap. 84.02 - Străzi 3.285.574 3.285.574 1.661.480  

Cheltuieli de capital 3.285.574 3.285.574 1.661.480  

 TOTAL 19.078.883 19.078.883 3.874.020 20,31% 

 DIN EXCEDENT   2.780.389  

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Buget-
Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
          Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, 
din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

          Preşedinte de şedinţă                                                                              Contrasemnează    

                       CHIVU CĂTĂLIN                                                                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

